
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea |'Servicii de proiectare а executdrii mdsurilor de reabilitare qi lucrdrilor de

repara|ie capitald а clddirii admiпistrative diп str.Libertd|ii пr.10, or. Bdl|i||

рriп рrосеdчrа de achizi{ie Сеrеrеа ofertei de pret
*Рrосеdчrа а fost inclusi in planul de achizi{ii publice а autoritf,lii contractante DаД'{u): Nu

1,. Dепчmirеа autoritй{ii contractante:
Gччеrпчlчi Republicii Moldova"

2. IDNO: 1006601001045

3. Дdrеsа juridici: MD-2012, mun. Chiqiniu, Pia{a Marii Aduniri Na{ionale, пr. 1

Дdrеsа fizici: MD_2004, mчп. Chiqinйu, bd. ýtefan cel Маrе qi Sfflnt, пr. 180, et. 6

4. Nчmf,rчl de telefon/fax: 022-250-288. 022-250-289
Дdrеsа de e_mail qi pagina web оfiсiаlй ale autoriti{ii contractante: achizitii@dgacg.md,
www.dgacg.md

5. Дdrеsа de e_mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
аtriЬчirе: dосumепtа|iа de atribaire este апехаtd tп cadrul procedurii tп SIA RSAP.
6. Дdrеsа de e-mail sau pagina web oficialй de Ia саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: documenta{ia de atribuire este апехаti in cadrul procedurii in SIA RSAP.

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazulo mеп{iчпеа сЙ

autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаli de achizi{ie sач сй achizi{ia implicй о alti
fоrmй de achizi{ie соmuпfl): I.P. ,rDirec{ia generalй репtrч administrarea clйdirilor Guvernului
RM administreazf, patrimoniul de Stat transmis in gestiune.

8. Счmрйrf,tоrчl invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitЙ{ile, sЙ participe

este cazul, пumйrчl maxim al acestora. Nu se арliсй.
t) in cazul in саrе contractul este impёr{it ре loturi uп ореrаtоr economic poate depune

oferta (se va selecta): Репtru uп siпgчr lot;

lcrrla чrа de achizi liчrа rеstаrеа чrmitоаrеlоr servicii:

Nr.
d/o

Cod
срч Dепumirеа Ьчпurilоr U/M

cantitatea
Sресifiсаrеа tehnicД deplinй solicitatй,

Standarde de rеfеriп{б

Vаlоаrеа
estimatй
(se va indica
pentru fiecare
lot in паrtе)

1

\о
I

Nal
гt

Servicii de proiectare
а execatdrii
mdsurilor de
reabilitare qi
lucrdrilor de
reparalie capitald а
clddir i i аdmiпis tr atiy е
diп str.L;ibertdyii
пr,70, or, ВdЩi

lbuc

Теmа de proiect
Orice omisiune sau greqeali fa{6 de
listele сu cantitatile din proiectul
tehnic qi din specifica{iile tehnice
prev6zute, doveditй ре раrсursul
executiei а fi песеsаrй репtru
finalizarea investitiei, va fi suportatб
de сйtrе Prestator (proiectant) iп limita
cuantumului valoric determinat.
Vаlоаrеа suportatЁ de proiectant аrе in
vedere atAt аduсеrеа proiectului Ia о
fоrmй се poate fi pusl in ореr1,
clarificйri, rерrоiесtйri etc, сбt {i
чаlоаrеа lucr6rilor suplimentare fa{i de
proiectul ini{ial се trebuie realizate de
cЁtre executant.

160 000.00

vаlоаrеа estimativй totalй I?irй ТvА 160 000.00

9. in cazul рrосеdurilоr de preýelectie se indicй пumirul minim al candida{ilor qi, dасё



10. Admiterea sаu interzicerea ofertelor alternative: пu se admite

11,. Теrmепii qi condi{iile de livrare/prestare solicita{i: in tеrmеп de maxim 45 zile duрf,

inregistrarea contractului la Trezoreria de Stat а Ministerului Fiпап{еlоr.

12. Теrmепчl de valabilitate а сопtrасtului: 31 decembrie 2024.
13. Contract de achйi{ie rezer"vat atelierelor protejate sau сi acesta poate fi executat numai

in cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dup5 caz): пu este cazu!

14. Рrеstаrеа serTiciului este rеzеrчаti uпеi anumite profesii in temeiul uпоr legi sau al
uпоr acte administrative (dupi caz): пu este cazul

15. Sсчrtа dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitptea operatorilor economici саrе pot
determina eliminarea acestora qi а criteriilor de selecfie/de preselec{ie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate
(DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de
seIec{ie(Descrierea criteriului

/cerintei)

Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Oferta

Propunerea fiпапсiаrй

Specificatii de рrеt (апеха пr.2З, сопfоrm
prevederilor documenta{iei standard
pentru realizarea achiziliilor publice de
bunuri/servicii), completatl 9i sеmпаtб
electronic de ofertant.

Obligatoriu

Рrорuпеrеа tehnici

Specifica{ii tehnice (anexa пr.22, conform
prevederilor documenta}iei standard
pentru realizarea achiziliilor publice de
bunuri/servicii, completat1 qi semnati
electronic de ofertant.

Obligatoriu

) Eligib ilitatea ofetantului

DUAE - Fоrmulаr standard al
Documentului Unic de Achizilii
European., aprobat рriп Ordinul
Ministerului Finan{elor пr,72 diп
l1.06.2020, (МО din 30 iunie 2020),
completati prin semnЁtura electronici а
ofertantului.

Obligatoriu

J.

Garan{ie Ьапса16.
(garantia Ьапсаri in mirime de
l% din valoarea ofertei ftr1
тчА)

Anexa пr.9 din documenta{ia standard,
completatб qi semnatб electronic, sau

transfer la contul autoritй{ii contractante
сопfоrm urmЁtоаrеlоr date Ьапсаrе;

DIR GEN ADM CLAD GUVER RM
IBAN:MD l2TRPCAA5 l 841 0А00604АА
IDNO: 1006601001045
Ministerul Fiпапfеlоr - Trezoreria de Stat

Cod Bancar TREZMD2X
сu nota Репtrч garan{ia репtru ofertf,
la procedura de achizi{ie рuЬliсй сu пr.

Obligatoriu
Se prezintd la
depunerea ofertei
prin intermediul
sistemului SIA
RSAP

4, Cerere de participare.

Confirmatб рriп sеmпбturа electronicё
conform Anexei пr.7 al documentaliei
standard pentru realizarea achiziliilor
publice de bunuri/servicii.

Obligatoriu

5.
DECLARATIE
privind valab ilitatea ofertei,

Confirmat1 prin semnltura electronicё
conform Anexei пr.8, al documentatiei

Obligatoriu
standard pentru realizarea achizi{illor
publice de bunuri/servicii.

6.
I)ovada inregistrбrii persoanei

.juridice, in corrformitate сu
Certi{icat/Decizie de inregistrare/ Extras
din Registrul de Stat al persoanelor Obligatoriu



prevederile legale din tara in
саrе ofertantul este stabilit.

juridice, Original scanat, semnat prin
semnlturб electronica.

7.
Graficul de execulie а
documenta{iei de proiect,

In conformitate cu anexa пr.1 1 сопfirmаtй
prin aplicarea semnйturii electronice а
participantului.

Obligatoriu

8.
Declaratia privind experien{a
similari

Operatorul economic va demonstra
ехреriеп{а profesionali. Репtru aceasta
operatorul economic va prezenta cel pu}in
5 contracte iп baza сйrоrа se iпtruпеsс
cerin{ele stabilite. Pentru fiесаrе dintre
acestea prezentбndu-se informa{ii
detaliate, conform чrmбtоаrеlоr
documente suport:
- copii аlе respectivului/ respectivelor

contract/ contracte , astfel incAt
autoritatea contractantб sй poatl
identifica паturа lucrбrilor executate,
valoarea acestora qi рrе{ul;

- actul de receptie а serviciilor executate
саrе atestб ехесutаrеа luсrйrilоr;

- rесоmапdаrе/rесоmапdйri din раrtеа
beneficiarului.

in conformitate cu anexa пr.l2,
Formularulva fi completat qi confirmat
prin aplicarea semnltцrii electronice а
participantului.

Obligatoriu

9.

Lista subcontractantilor qi

раrtеа/рйrtilоr din contract саrе
sunt indeplinite de сЁtrе acestea

Сопfirmаtб prin арliсаrеа semnЁturii
еlесtrопiсб potrivit anexei пr.l б al
documentatiei standard (dup1 caz)

Obligatoriu

10. Informatii privind asociere
Сопfirmаtй рriп aplicarea semnйturii
electronic1 potrivit anexei пr,\7 al
documentatiei standard (dupй caz)

Obligatoriu

ll

Declara{ie privind сопfirmаrеа
identitatii benefi ciarilor efectivi
qi neincadrarea acestora in
situa}ia condamnйrii pentru
participarea la activitЁti ale
unei organizatii sau gruplri
criminale, репtru соruр{iе,
frаudй si /sаu spilare de bani.

Original, confirmat prin aplicarea
semniturii electronice а Participantului.
Ореrаtоrul electronic va completa
declara{ia modelul aferente procedurii
(апехаtё in SIARSAP)

Obligatoriu / ln
termen de 5 zile dupЁ
primirea scrisorii de
inqtiin{are (pentru
operatorul desemnat
cбEtigбtor)

1,2.
Garantia de Ьчпб execufie,

Anexa пr.10 din documenta|ia standard,
completatё qi semnatй electronic, transfer
la contul autoritatii contractante сопfоrm
urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:

DIR GEN ADM CLAD GUVER RM
IBAN:MD4з TRPCAAS 1 8440С00604АА
IDNO: 1006601001045
Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Cod Bancar TREZMD2X
cu nota Garan{ia de Ьuпй execu{ie la

рrосеdurа de achizilie public6 cu пr.
(se prezintб рбпi la semnarea
contractului dоаr de agentul economic
desemnat сбstisitоr)

Obligatoriu
se prezinti рАпi 1а

Sеmпаrеа

contractului dоаr de

agentul economic
desemnat cAqtigбtor

lз, Angajament te{ susfinitor
financiar

Сопfirmаt1 prin aplicarea semnйturii
electronicй potrivit anexei пr.18 al

Obligatoriu



documentatiei standard (dup6 caz)

14.

Angajament privind sustinerea
tehnicё qi profesionalй а
ofertantului / grupului de
ореrаtоri economici.

Сопfirmаtб prin aplicarea semnбturii
еlесtrопiсё potrivit anexei пr.19 al
documentatiei standard (duрй caz)

Obligatoriu

15. Declaralie tert sus{initor tehnic
Confirmatй prin aplicarea semnбturii
electronicй potrivit anexei пr,20 al
documentatiei standard (dupй caz)

Obligatoriu

16.
Declaralie tert sustinбtor
profesional

Confirmatl prin aplicarea semnйturii
electronicб potrivit anexei пr.2| al
documentatiei standard (dupё caz)

Obligatoriu

|7.
certificat de atribuire а
contului Ьапсаr

Eliberat de banca de{inйtoare de cont -
сопfirmаt cu арliсаrёа semn6turii
electronice а ofertantului.

Obligatoriu

16. Gаrап{iа pentru оfеrtf,, сопfоrm documenta{iei standard, Anexa nr.9, in счапtчm de 1% din
чаlоаrеа ofertei.

17, Garan{ia de Ьuпй execu{ie а contractului, in cuantumul de 5%о din valoarea contractului
atribuit, сопfоrm art.68, pct. (8) Legea пr.131 din 03.07.2015о se prezinti la sеmпаrеа contractului

18. Motivul rесurgеrii Ia рrосеdurа accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrflnse qi а procedurii
negociate), dчрf, caz: пu este cazul.

19. Tehnlci qi instrumente specifice de atribuire (dacf, este cazul specifica{i dасй se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еIесtrопiсi): licitatia electronicй.

20. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali dup6 caz): пu este cazul.

21. Ofertele se prezinti in MDL
22. Criteriul de ечаIчаrе aplicat pentru atribuirea contractului:

cel mai Ьчп raport calitate-pret.

23. F'actorii de еvаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесum 9i
ponderile lоr:

1. Punctajul pentfu factorul de evaluare,,pretul ofertei" se асоrdб astfel:
а) pentru cel mai scazut dintre prelurile ofertelor se acorda punctajul maxim alocat factorului
de evaluare respectiv;
ь) pentru alt рrеf decAt се1 prevйzut la lit. а) se асоrdё punctajul astfel:

Р (п) = (рrе{ minim/pref (n) х punctajul maxim alocat).
2. Punctajul pentru factorul de ечаluаrе ,,Perioada de execu{ieo' se асоrdй astfel:
а) pentru сеа mai scurtй реriоаdё de executie se асоrdй punctajul maxim alocat factorului de
evaluare respectiv;
Ь) pentru altй de executie decбt cel prevйzut la lit. а) se acordёpunctajul astfel:

Р(ех) = (perioada minimi/perioada mахimй х punctajul maxim alocat).
3. punctajul pentru factorul de evaluare о,Nчmйrul de proiecte elaborate in perioada anilor

202|-2023" se асоrdё astfel:
N (О) = (Nr. рrорus de сйtrе ofertant / Nr. maxim de obiecte х punctajul maxim alocat)
4. Punctajul total se calculeazй = (пr. de рчпсtе ob{inute la poz. 1 * пr. de puncte
obfinute la poz. 2 * пr. de puncte la poz.3).

24. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:
. сопfоrm SIA Ir,SAP /рiпй Ia: сопfоrm SIA RSAP

Nr. d/o Denumirea factorului de ечаlчаrе Ропdеrеа7о
1 Pretul офrtеi 80
z Perioada dg execu}ie 10
3 Numёrul de proiecte elaborate ( perioada anilor 2021-202З) 10



о ре: [datal сопfоrm SI4 RýAP
25. Adresa la саrе trebuie transmise оfеrtеIе sач cererile de participare:

ofertele sau cererile de participare vorli depuse electroпii рriп Йtеrmеdiаl sIл Rsдр
26. Теrmепul de valabilitate а ofertelor:
27. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP

ofertele iйarziate vorft ,rrpi-
28. Реrsоапеlе autorizate sй asiste la deschiderea ofert elorz ofertaп|ii saa reprezeпtaп|ii
acestora аu dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, сч exceplia cazalui сапi o1ertele iu
fost depuse рriп SIA RSAP,
29. Limba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач cererile de раrtiсiраrе: Iimba

rоmfiпй.

30. Respectivul contract se rеfеrй Ia чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale
Uniunii Еurорепе: пu se rеfеrй

31. Dепumirеа qi adresa organismului competent de sоlu{iопаrе а contesta{iilor:
Аgеп|iа Nа|iопаld репtru Sоlu|iопаrеа Coпtesta|iilor
Adresa: muп. Сhфiпdu, bd, ýtеlап cel More;i Sfdпt пr.124 (et.4), MD 2001;
Т е UF ах/е mail : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 s 2 0-6 5 1, с опtеs tatii@пs с. md'

]_Z. 
Паtр (datele) qi rеfеriп{а (referinfele) publiciirilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе ýе rеfеrй апuп{чl respectiv (daci
este cazul): пч este cazul

33. in cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrul estimat pentru publicarea апuп{urilоr
чiitоаrе:пч este cazul

34. Data publicйrii апuп{uiui de inten{ie sau, dupй caz, precizarea сй пu а fost publicat un
astfel de апuпf: пu а fost publicat.

del ofe

35.

зб.

37. Сопtrасtul intrй sub inciden{a Aco"dulu
Organizafiei Mondiale а СОmеr{ului (numai in cazul anun{urilo" t"чпrЙi.е sрrе publicare

Data transmiterii spre publicare а anun{ului de раrtiсiраrе: сопfоrm SIA RSAP.
п саdrul,procedurii de achйi{ie publici se ча цtiliza/accepta:

Dепumirеа iпstrumепtului electronic se ча utiliza/accepta sau пu
Depunerea electronicё а ofertelor sаu а cererilor de parti".ipure da
sistemul de comenzi electronice da
Facturarea electronicё da
Рlёlilе electronice da

iп cad

tn JurпаIчl Oficial al Uniunii Ечrорепе): щ

38. Alte informa{ii relevante:

Сопdчсйtоrul grupului de luсru: Igor мiNДsсuRтД


